ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA

Renovação e Transparência

Indicação n° 039/2015 Aracoiaba, 08 de junho de 2015.

Excelentíssimo Senhor
Vereador Wellington Silva
Presidente da Câmara Municipal
Aracoiaba - Ce

O vereador Rogério Alexandre, no uso de suas atribuições legais e na forma
regimental em vigor, vem mui respeitosamente requerer a vossa excelência, resolve
representar a Indicação de N° 016/2013, que se digne de enviar cópia dessa indicação ao
Exmo. Sr. Prefeito Municipal Antônio Cláudio Pinheiro, solicitando do mesmo que
providencie que seja restaurada a Ponte da barragem da comunidade de Pedra Branca,
neste Município, que encontra-se em ruínas. Vale salientar que no ano de 2014, partes
da ponte começou a cair e ficou sem nenhuma condição de trafego, sendo que houve
uma pequena reforma da parte que caiu ficando o restante para ser restaurado. Desde
sua construção não houve nenhuma restauração e aproveitando o ensejo que seja
construída uma Ponte Barragem Vertedora.
Justificativa: Com a construção pelo Governo do Estado da Barragem do Rio Mazagão
em Capistrano, foi possível a perenização do Rio Mazagão o que toma possível a
Construção de uma Barragem Vertedora na localidade de Pedra Branca onde existe a
ponte, aproveitando a ponte que será restaurada na localidade de Pedra Branca, tendo
em vista que a água represa do Rio Mazagão bastando solicitar que sejam aberta as
comportas. Vale salientar que para o período de construção será necessário solicitar o
fechamento das comportas.

Tal solicitação também se faz necessária tendo em vista as péssimas condições de
tráfego na ponte que dá acesso ao Choro, Capistrano, Baturité, Juamirim e outras
comunidades.

Vale salientar ainda que com a recuperação da ponte e transformação em Ponte
barragem, devido à escassez de chuvas pode servir para armazenamento de água e ser
aproveitada para irrigação e servir também como área de lazer para comunidade.

A P R O V A D O
Em 1^ I.OG i3^l5

Em anexo encaminho fotos do estado em que se encontra a ponte onde pode ser
observada a urgência da recuperação.

Na certeza do atendimento da sohcitação, apresento a V. Exa. Protestos de estima e
elevado apreço.

Atenciosamente,

Vereador

Av. da Independência, 134 - Centro - Fone: (085) 3337-1269 Fax: (085) 3337-1636
CNPJ: 06.580.229/0001-29 - CEP: 62.750 - 000 - Aracoiaba - Ceará